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Уплата налогов за несовершеннолетних 

8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Несовершеннолетние дети, имеющие  в собственности 
имущество,  подлежащее налогообложению,  
несут обязанность по уплате налогов 

Налоговые уведомления направляются: 
 

  заказным письмом по адресу регистрации ребенка; 
   в Личный кабинет налогоплательщика, если ребенку оформлен 

доступ к Личному кабинету 

Оформляя  право собственности  ребенка на объекты недвижимости, в том 
числе выделяя доли в жилых помещениях, приобретенных с использованием 
средств материнского (семейного) капитала, не забывайте о необходимости 
своевременной уплаты  за ребенка налога на имущество физических лиц 

Налог на имущество физических лиц исчисляется каждому 
собственнику пропорционально его доле в праве. Налоговое 
уведомление формируется каждому собственнику 

Чтобы получить доступ к Личному кабинету 
несовершеннолетнего ребенка, родителю необходимо: 
 

  посетить УФНС России по Забайкальскому краю  
(при себе иметь свидетельство о рождении  
и документ, удостоверяющий личность законного 
представителя) 
 

или 
 

  при наличии у ребенка подтвержденной учетной 
записи портала госуслуг войти в Личный кабинет 
налогоплательщика с логином и паролем от Госуслуг 
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Получение доступа к Личному кабинету налогоплательщика через 
портал госуслуг: 
 
 выберите в разделе «Сервисы и госуслуги» на сайте 

www.nalog.gov.ru электронный сервис «Личный кабинет 
налогоплательщика для физических лиц» или скачайте мобильное 
приложение «Налоги ФЛ»; 

 в поле регистрации выберите «Войти через Госуслуги (ЕСИА)»; 
 введите логин и пароль, используемые на Госуслугах; 
 дождитесь формирования Личного кабинета 

Уплачивать налог нужно отдельно за себя и за ребенка 

Воспользуйтесь сервисом ФНС России: 
 

добавьте Личный кабинет несовершеннолетнего ребенка через вкладку 
«Семейный доступ», расположенную в настройках профиля Личного 
кабинета родителя 

 

 отправьте заявку из Личного кабинета родителя по кнопке 
«Добавить пользователя», указав ИНН ребенка; 

 подтвердите направленный запрос в Личном кабинете ребенка;  
 просматривайте и оплачивайте платежные документы ребенка  

из Личного кабинета родителя 
 

По достижении 18-летнего возраста дети, добавленные в Личный 
кабинет родителя, исключаются из него автоматически                 

Срок уплаты транспортного, земельного налогов,  
налога на имущество физических лиц – не позднее 1 декабря  

http://www.nalog.gov.ru/

